
DETERMINA n. 1728 del 11/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1728 del 11/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  <<PREMIO  NAZIONALE  “19  LUGLIO  1992”  –  TERRA 
VIVA,  DALLA  PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  TERRA  VIVA PER 
L’ANNUALITÁ 2021. 

Proposta n. DET-497-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE SPORT E CULTURA 

DIRIGENTE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1728 del 11/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente del settore 

“Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.06.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- la Giunta Comunale con proprio atto n. 93 del 08/07/2021 ad oggetto “Approvazione  concessione 
contributo  nell’ambito  del  <<PREMIO  NAZIONALE  “19  LUGLIO  1992”  –  TERRA  VIVA, 
DALLA PARTE DELLA LEGALITÁ>> ha deliberato di concedere una sovvenzione di €. 4.000,00 
da  corrispondere,  previa  rendicontazione  delle  spese  sostenute,  all'Associazione  di  Promozione 
Sociale “Terra Viva” con sede a Qualiano alla via Santa Maria a delle Grazie n. 41, il cui Presidente 
pro-tempore è la dott.ssa Maria Massaro, per sostenere le spese di un progetto/attività denominato 
“Premio  Nazionale  “19  luglio  1992,  Terra  Viva,  dalla  parte  della  legalità”,  giunto  alla  sua  IV 
edizione;

- il presidente  pro tempore della richiamata Associazione,  dott.ssa Maria Massaro, aveva trasmesso 
all’Amministrazione Comunale un lettera assunta al protocollo generale dell'Ente con il n. 8872 del 
25.01.2021,  con  la  quale  esplicitava  tutte  le  diverse  attività  che  la  stessa  associazione  svolge,  
dall’anno  2017, per commemorare le vittime della strage di via D’Amelio a Palermo nella quale 
persero  la  vita  il  giudice  Paolo  Borsellino  e  gli  uomini  della  di  lui  scorta  quale  occasione  per  
l’affermazione della legalità e della promozione del bene comune, attraverso la consapevolezza di 
esperienze professionali e di vita concrete, da trasmettere alle nuove generazioni;

- con  determina  dirigenziale  n.  855  del  14.07.2021  ad  oggetto  <<PREMIO  NAZIONALE  “19 
LUGLIO  1992”  –  TERRA  VIVA,  DALLA  PARTE  DELLA  LEGALITÁ>>  IN  FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE TERRA VIVA PER L’ANNUALITÁ 2021 
DA REALIZZARSI SUL TERRITORIO DI GIUGLIANO IN CAMPANIA. Impegno di spesa, si 
provvedeva ad impegnare la spesa relativa al contributo concesso per complessivi €. 4.000,00;

- Rilevato che l’evento sul territorio del Comune di Giugliano in Campania è stato realizzato presso la 
Base NATO il giorno 18.07.2021 e che la Presidente pro-tempore dell'Associazione di Promozione 
Sociale “Terra Viva”, con sede a Qualiano alla via Santa Maria a delle Grazie n. 41, dott.ssa Maria  
Massaro  ha  presentato  dettagliata  relazione  sulle  attività  svolte,  relazione  assunta  al  Protocollo 
Generale dell’Ente col n. 110644 del 28.10.2021, declinando al suo interno il dettaglio delle spese 
sostenute per un valore complessivo di €. 8.070,00;

Dato atto che:



DETERMINA n. 1728 del 11/12/2021

- l’art.  9  del  Regolamento  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del 
11/05/2010 ad oggetto “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili  
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sancisce la concessione 
di un contributo economico nella misura massima del 50% della spesa per le attività e/o l’iniziativa 
riconosciuta ammissibile; 

- occorre  liquidare  la  somma  complessiva  pari  ad  €.  4.000,00  quale  contributo  in  favore 
dell’Associazione di Promozione Sociale “Terra Viva” con sede a Qualiano alla via Santa Maria  
delle Grazie n. 41, richiesto dalla dott.ssa Maria Massaro  nella qualità di Presidente pro tempore 
della richiamata Associazione per la realizzazione della giornata evento <<Premio Nazionale “19 
luglio 1992”, Terra Viva, dalla parte della legalità>>, giunto alla sua IV edizione per l’evento, svolto 
presso la Base NATO di Giugliano in Campania, il giorno 18.07.2021;

Rilevato altresì che:

- l’Associazione  “Terra  Viva”  presieduta  dal  dott.ssa  Maria  Massaro,  è  un’Associazione  di 
Promozione Sociale apartitica, a carattere volontario, senza fini di lucro, che si pone come esclusivo 
perseguimento quello di finalità di solidarietà sociale e di promozione della cultura e pertanto non ha  
posizioni INPS o INAIL attive;

- con nota protocollo n. 114068 del 08.11.2021 si chiedeva ai competenti Settori dell’Ente di verificare 
se a carico della suddetta realtà associativa pendessero tributi non versati ai sensi del Regolamento n.  
43/2020 e successive modifiche allo stesso approvate con la Delibera  di Consiglio Comunale n. 
86/2021 e che, trascorsi giorni 7, non risultano pervenuti rilievi ostativi in merito;

- ai  sensi  dell’art  83  (lett.e)  del  D.lgs  159/2011 è  ss.mm.ii.  la  documentazione  antimafia  non  è  
richiesta per i provvedimenti di atti e di contratti il cui valore complessivo non sia superiore ad €.  
150.000,00;

- riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010;

Visto l’art.  2 comma a) del Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi ed ausili 
finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere  approvato  con  Delibera  CC 
n.8/2010 secondo il  cui  dettato l’Amministrazione Comunale,  al  fine di  promuovere iniziative rivolte  al  
benessere  dei  cittadini,  alla  crescita  culturale  e  civile  della  comunità,  provvede  a  disciplinare  anche  la 
concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con dette finalità;

Visti altresì gli artt. 6 e 9 del citato Regolamento Comunale n. 8/2010;

DETERMINA

1)  di liquidare e corrispondere il contributo di €. 4.000,00  all’Associazione di Promozione Sociale “Terra  
Viva”, denominata <<Premio Nazionale “19 luglio 1992”, Terra Viva, dalla parte della legalità>>, giunto alla 
sua IV edizione il cui presidente pro-tempore è la dott.ssa Maria Massaro, quale contributo al 50% delle 



DETERMINA n. 1728 del 11/12/2021

spese sostenute per €. 8.070,00 come dichiarato nella relazione assunta al protocollo generale dell’ente col 
numero 110644 del 28.10.2021;

2)  di dare atto che la somma di €. 4.000,00 trova copertura alla Missione 06, Programma 01, capitolo di  
spesa 10303602, impegno 1173/2021 del Bilancio di previsione 2021, Pluriennale 2021 – 2023; 

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a procedere al pagamento della somma di €.  
4.000,00 all’Associazione di Promozione Sociale “Terra Viva”, denominata <<Premio Nazionale “19 luglio 
1992”, Terra Viva, dalla parte della legalità>>, giunto alla sua IV edizione il cui presidente pro-tempore è la 
dott.ssa Maria Massaro, IBAN IT45H0623039900000057785773; 

4) di adempiere, con l’esecutività della presente Determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  
37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, nonché agli obblighi di 
pubblicità previsti dalla normativa di Settore.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1728 del 11/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 4.000,00 in favore dell'associazione come sopra 

identificata. Impegno contabile 1173/2021 Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10303602, Bilancio 
2021-2023.

Lì, Data 11/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-11T11:42:46+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T10:22:38+0100
	Giuseppe De Rosa




